CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO
BENEDITO DO SUL-PE

"CASA CíCERO MARCIONILO"
CNPJ (MF) 11.530.607/0001-08

REQUERIMENTO N° 005 / 2024

Câmara Municipal de São Benedito do Sul, 19 de setembro de 2024.

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR CLAÚDIO JOSÉ GOMES DE AMORIM JÚNIOR,

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÁO BENEDITO DO SUL - ESTADO DE PERNAMBUCO.

AsSUNTO: SOUCITAÇÃODE INSTALAÇÃODE LIXEIRASNASRUASDO MUNICÍPIO.

Excelentissimo, Sr. Claúdio José Gomes de Amorim Júnior,

oVEREADOR MANOEL MESSIAS RODRIGUES DASILVA,no uso de suas atribuições
legais e regimentais, vem respeitosamente a presença de Vossa Excelência, por meio do
presente requerimento, solicitar a instalação de lixeiras públicas em todas as ruas e avenidas
do município de São Benedito do SuljPE.

Assim sendo, esta solicitação visa atender uma demanda crescente da população, que
vem enfrentando problemas com o descarte inadequado de resíduos sólidos nas vias
públicas. Além da falta de lixeiras em quantidade suficiente, outro problema recorrente é que
os animais acabam abrindo os sacos de lixo deixados nas calçadas, espalhando os resíduos e
contribuindo para a sujeira e proliferação de doenças.,

Dessa forma, solicito que a Prefeitura Municipal, através dos órgãos competentes,
providencie a instalação de lixeiras em toda a extensão das ruas e avenidas, especialmente em
locais de maior circulação, como praças, pontos de ônibus, áreas comerciais e proximidades
de escolas e mercados. De modo que, tal medida contribuirá significativamente para a
limpeza urbana, a saúde pública, e a preservação do meio ambiente, além de reduzir os
problemas causados pelos animais que espalham o lixo.

Certo de contar com a atenção de Vossa Senhoria para este importante pleito, coloco-
me à disposição para quaisquer esclarecimentos e renovo meus protestos de elevada estima
e distinta consideração.

Respeitosamente,

São Benedito do Sul, 19 de setembro de 2024.

Rua Boa Vista, n° 557 - Centro - Fone: (81) 98882-9107
São Benedito do Sul-PE - CEP:55410-000

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO
BENEDITO DO SUL-PE

"CASA CiCERO MARCIONILO"
CNPJ (MF) 11.530.607/0001-08

f

MANOEL U.L.ü':'''l.L.n..u .•..•.'V •..H'U'U

VEREADOR DA CÂMARA DOSUL/PE

Rua Boa Vista, n° 557 - Centro - Fone: (81) 98882-9107
São Benedito do Sul-PE - CEP:55410-000

	Page 1
	Titles
	,
	Rua Boa Vista, n° 557 - Centro - Fone: (81) 98882-9107

	Images
	Image 1

	Page 2
	Images
	Image 1
	Image 2